(o) 50

CAPUT

## C A P U T I X .

FRIDERICI Ciliæ Comitis ioco sum sed  
impudens Scomma.

F ridericus Ciliæ Comes in libidinem pro-  
nissimus & olim Veronicæ concubinæ  
incensus amore legitimæ conjugis ex Comiti-  
bus Croatiæ natæ interactor, omnibus  
flagitiis coopertus, cum ei Pater Hermannus  
concubinam eripuissest, inque profluentem  
demersisset, & uxores passim exinde mari-  
tis abstulit, & puellarum greges in palatium  
rapuit, provinciales item promancipiis ha-  
buit, ecclesiæ bona diripuit, monetarum fal-  
sarios veneficos, necromantas ad se accivit, &  
indies vincere se ipsum studuit. Tandem etia-  
te confessum jam & nonagenarium incessie  
præpostera quædam religio, & Jubileo Anno  
Romam indulgentiarum caussa petivit: Inde  
reversus domum nihil melior visus, planèq; à  
anus ad armillum, ut in veteri est verbo, redi-  
xit. Interrogatus verò aliquando: Quid Ro-  
ma ei profuisset in pristinos mores iterum  
relabso? respondisse fertur: Et sutor quoque  
meus ad consuendas ocreas post visam Ro-  
mam rediit.

X 6 CAPUT

## CAPUT X.

Lepida cuiusdam boni patris fam: fru-  
galitas sive parsimonia.

DE Carolo IV. Bohemiæ Regé hoc inter  
eius encomia passim Historici referunt,  
fuisse in re familiarí, constituenda adeò pro-  
vidum, uti nunquam arcibus, vestigalibus,  
aurariis argentariisq; agris deniq; suis procu-  
randis præficeret, nisi eum, qui diligenter,  
perspecte, utiliter fungi sciret officio suo, ne  
quid per ullam socordiam aut imprudenti-  
am eorum amitteret, quæ ad tuendam rem  
familiarē eamdemq; amplificandam deser-  
virent. Horum solertissimus habitus est  
Theodoricus professione Monachus, qui  
Monasterium Cisterciense, in quo Oecono-  
mus fuit plurimis debitib; multo tempore im-  
peditum atq; exinanitum sic sua dispensatio-  
ne expeditum refertumq; reddiderit, ut nū-  
quam antea uberiorius fuerit. Hunc Carolus  
ad se accessum adeò tenui arcii præfecit, ut  
qui prius illi præfuerunt, ex annuis illius pro-  
ventibus nec le ipsos, nec familiam alere po-  
terint, sed necesse erat ex vicinis arcibus  
commeatum suppeditare. At Theodori-  
cus brevi ostendit, in sterili quoq; arce nihil  
zque

et que copia, largitatiq; frugum & pabulorum  
conferre, ac ipsum praefectum, si laborem fe-  
dilitatemq; & curam propriam, non autem  
alienam fideliter adhibuerit. Ac vide homi-  
nis soleritiam. Dedita opera Carolus ad il-  
lau arcem cum satis frequenti comitatu in-  
provisus venerat, praemissio indagatore, qui  
penum Theodorici exploraret, in quo  
summa inerat penuria. Rex adveniebat man-  
dat, uti mox pro domestica copia subitum  
apparet jentaculū. Theodoricus gallinas, &  
anaticulas ex corte obvias pro mensa re-  
gia oblonas. Ut autem ventres præterea tam  
in multos eadem celeritate impletat, hoc subito  
ex cogitat cosilium. Gregem suum proxi-  
mè arcem pascentem invadit jubet, atq; à sin-  
gulis suis nihil præter aures & caudas tan-  
quam membra coctu expedita detruncari iu-  
bet, detruncata varie condiri & hospitibus  
deinde apponi mandat. Admirante Rego &  
exquirente, understandum præter exspecta-  
tionem eduliorum? truncas illi Theodori-  
cus sues ostendit, addens: hinc Domine sine  
ullo torius gregis derimento natus mihi o-  
mnis ille est apparatus. Cui Carolus vultu  
laeto subridens, Euge, inquit, serve bone, quia  
in pauca fuit fidelis. supra multa te consti-  
tuam, statimq; eum et rarii Quæstorem fecit,  
tanto rerum suarum incremento, ut ex eo  
redun-